L — N
Data d'edicié: Febrer 2017 B boMDENTAL

Informe de poblacio al Valles Occidental. 2016

L’informe presenta les dades de la poblacio resident a la comarcai els seus municipis
a 1 de gener de 2016. Aquestes dades provenen del padré municipal d’habitants que
publica I'ldescat.

El padré municipal és el registre administratiu on consten els habitants d'un municipi.
Constitueix prova de la residéncia i domicili a tots els efectes administratius. L'explotacio
del padré d'habitants proporciona les xifres de persones empadronades en cada municipi
de Catalunya.

EVOLUCIO

e La poblacio del Vallés Occidental és, a 1 de gener de 2016, de 904.240
persones (el 12% de la poblacié catalana).

e Respecte el 2015, la poblacié augmenta un 0,4% (3.579 persones), mantenint-
se la tendéncia de creixement anual inferior a I'1% que ve donant-se des de I'any
2010.

e Respecte el 2010, la comarca acumula un creixement absolut de 17.710
persones (2,0%), superior al creixement del conjunt de Catalunya, de 10.215
persones (0,1%).

COMPONENTS DEL CREIXEMENT (Dades any 2015)

e Important pes de la migraci6 interna cap al Vallés Occidental: el saldo positiu
constant al llarg del temps ha compensat la pérdua de poblacié estrangera dels
anys 2010 al 2014.

e A l’any 2015 es recupera un saldo migratori extern positiu

e EIl creixement natural és positiu i lleugerament superior al saldo migratori intern,
pero tendeix a perdre pes com a component del creixement des de 2009.

ESTRUCTURA

e El Vallés Occidental compta amb una poblacié més rejovenida que Catalunya i
la provincia. Per grans grups d’edat, el 17,6% és menor de 15 anys i el 15,9% és
major de 65 anys.

e L’estructura de poblacié I'any 2016 €s una estructura més envellida que la de
'any 2000.

e La poblacié en edat de treballar ha estat I’inica que ha perdut pes relatiu en
I'estructura de poblacid, mentre que augmenten tant la poblacid jove com la més
gran.

POBLACIO ESTRANGERA

e Increment molt moderat de la poblacié estrangera, d’'un 0,1% (+44 persones),
perd que trenca amb quatre anys consecutius de disminucio.

e Amb un total de 86.483 persones estrangeres, la taxa d'estrangeria es situa en
un 9,6%

e L’estructura de la poblacié estrangera és molt més rejovenida que la de
nacionalitat espanyola. El grup més nombrés es troba en edats compreses entre
els 251 39 anys.
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1. Evolucio de la poblacié.

1.1. Vallés Occidental, ambits territorials
superiors i comarques

El Vallés Occidental, amb un total de
904.240 persones, és la segona comarca
més poblada de Catalunya, per darrera
del Barcelonés, i en ella hi resideix el
12% de la poblacié catalana.

Respecte el 2015, la poblaci6 comarcal
registra un increment del 0,4% (+3.579),
superior al catala, del 0,2% (+14.490),
amb un total de 7.522.596 persones.

En el periode 2000-2009 la poblacié de
la comarca i Catalunya van registrar
creixements superiors a I'1%, acumulant
un 22,5% i 19,4% respectivament en total
del periode. En canvi, del 2010-2016, es
registren creixements inferiors a I'% en
tots dos ambits, inclis amb pérdues de
poblaci6 a Catalunya entre 2013 i 2015.
Tot i aix0, durant aquest segons periode
el Valles Occidental ha acumulat un
creixement absolut de +17.710 persones
(2,0%), superior al catala (+10.215).

Aix0 és degut a la importancia que té la
immigracié interna al Valles Occidental,
gue ha registrat un saldo positiu des de
'any 2005 i que ha permés compensar el
descens de la immigraci6 externa
experimentat entre 2010 i 2014. A
Catalunya, en canvi, el saldo migratori
intern ha estat negatiu entre 2005 i 2013.

Per ambits del Pla Territorial de
Catalunya', s’observa que el Metropolita
concentra el 63,7% de la poblacié
catalana, seguit de lluny de les
Comarques Gironines, amb un 9,8%, i el
Camp de Tarragona, amb un 6,8%. El
Vallés Occidental és el segon territori
amb major densitat de poblacié (1.551
hab./kmz), per darrera de I'ambit
metropolita.

Respecte el 2015, augmenta la poblacié
de 'ambit metropolita (0,4%), el Penedes
(0,2%) i les comarques Gironines (0,1%).

Respecte el 2010, la comarca acumula
un creixement del 2,0%, la més elevada,
seguida per les comarques centrals
(0,8%), I'ambit metropolita (0,6%), les
comarques gironines (0,1%) i de ponent
(3,0%).
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Grafic 1. Evolucié de la poblacié i aportacié del
Valles Occidental a Catalunya. 2000-2016.
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Grafic 2. Variaci6 interanual (%). Vallés Occidental i
Catalunya. 2000-2009 i 2010-2016.
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Taula 1. Habitants i densitat de poblacié. Ambits del

Pla Territorial, Vallés Occidental, Provincia de
Barcelonai Catalunya. Any 2016.

2016 Var. 2016-2015
Habitants % vers toal DenSI(?'! Absoluta % Absoluta
Catalunya  poblacié

Metropolita 4.793.592 63,7% 1.945 17.485 0,4% 29.877
Comarques Gironines 739.249 9,8% 132 567 0,1% 897
Camp de Tarragona 511.631 6,8% 189 -669 -0,1% -5.435
Terres de I'Ebre 180.855 2,4% 55 -2.012 -1,1% -10.713
Ponent 362.384 4,8% 65 -1.399 -0,4% -1.516
Comarques Centrals 397.144 5,3% 84 106 0,0% 3.115
Alt Pirineu i Aran 72.488 1,0% 13 -556 -0,8% -4.174
Penedés 465.253 6,2% 240 968 0,2% -1.836
Vallés Occidental 904.240 12,0% 1.551 3.579 0,4% 17.710
Barcelona provincia 5.542.680  73,7% 717 18.758 0,3% 31.533
Catalunya 7.522.596  100,0% 234 14.490 0,2% 10.215

En blau: registres superiors al conjunt de Catalunya.

Font (totes les dades de I'informe): elaboracié propia a partir
d’ldescat.

! Nota: La Llei 23/2010, de 22 de juliol, de creacié de I'ambit del
Penedés, divideix Catalunya en vuit ambits territorials de
planificaci6. Aquest canvi comporta que les dades dels ambits
Metropolita, Comarques Centrals i Camp de Tarragona no siguin
directament comparables amb anys anteriors, i la serie
disponible comenci l'any 2008. Amb la nova llei I'ambit
metropolita el composa les comarques del Baix Llobregat, el
Barcelones, el Maresme, el Vallés Occidental i el Vallés Oriental.
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1.2.  Evoluci6 de la poblacié dels municipis del Vallés Occidental

El 47% de la poblacié es concentra en les dues capitals vallesanes: el 23,8% a Terrassa i
el 23,0% a Sabadell. Les segueixen les ciutats de Sant Cugat del Vallés (9,8%), Rubi
(8,3%) i Cerdanyola del Valles (6,4%). Els divuit municipis restants concentren el 37,0%
de la poblacié comarcal.

La densitat de poblacié presenta forga diferéncies entre municipis: en nou dells és
superior a la comarcal (1.551) perd en quatre és inferior a la mitjana catalana (234):
Galllifa, Rellinars, Sant Llorenc¢ Savall i Vacarisses.

Taula 2. Nombre, densitat i variacions dels municipis del Vallés Occidental i Catalunya. Any 2016.

2016 Var. 2016-2015 Var. 2016-2010 Var. 2009-2000
% vers total Densitg}
Habitants comarca poblacu: Absoluta % Absoluta % Absoluta %
(hab/km®)
Badia del Vallés 13.482 1,5% 14.980 -20 -0,1% -221 -1,6% -1.854 -11,9%
Barbera del Valles 32.832 3,6% 3.956 287 0,9% 1.144 3,6% 4.463 16,7%
Castellar del Vallés 23.633 2,6% 526 191 0,8% 504 2,2% 5.558 31,9%
Castellbisbal 12.277 1,4% 396 -87 -0,7% 54 0,4% 4.090 51,9%
Cerdanyola del Vallés 57.543 6,4% 1.880 130 0,2% -864 -1,5% 5.969 11,3%
Gallifa 187 0,0% 11 -10 -5,1% -28 -13,0% 58 37,2%
Matadepera 8.984 1,0% 354 84 0,9% 378 4,4% 1.692 24,4%
Montcada i Reixac 34.802 3,8% 1.481 425 1,2% 1.146 3,4% 5.501 19,7%
Palau-solita i Plegamans 14.494 1,6% 973 37 0,3% 304 2,1% 2.981 26,9%
Polinya 8.300 0,9% 943 74 0,9% 502 6,4% 3.019 64,8%
Rellinars 723 0,1% 41 -25 -3,3% -4 -0,6% 335 88,6%
Ripollet 37.648 4,2% 8.755 203 0,5% 497 1,3% 7.211 24,1%
Rubf 75.167 8,3% 2.327 631 0,8% 1.576 2,1% 14.341 24,5%
Sabadell 208.246 23,0% 5.509 432 0,2% 908 0,4% 22.766 12,4%
Sant Cugat del Vallés 88.921 9,8% 1.845 1.091 1,2% 7.176 8,8% 26.599 50,5%
Sant Lloreng Savall 2.375 0,3% 58 -5 -0,2% -27 -1,1% 419 21,1%
Sant Quirze del Vallés 19.664 2,2% 1.395 62 0,3% 962 5,1% 5.756 45,3%
Santa Perpétua de Mogoda 25.556 2,8% 1.617 90 0,4% 365 1,4% 5.964 31,3%
Sentmenat 8.700 1,0% 302 48 0,6% 588 7,2% 2.195 38,7%
Terrassa 215.121 23,8% 3.064 -93 0,0% 2.397 1,1% 39.147 22,8%
Ullastrell 2.039 0,2% 279 -4 -0,2% 147 7,8% 750 67,3%
Vacarisses 6.192 0,7% 152 49 0,8% 175 2,9% 3.185 118,5%
Viladecavalls 7.354 0,8% 366 -11 -0,1% 31 0,4% 1.567 27,2%
Vallés Occidental 904.240 100,0% 1.551 3.579 0,4% 17.710 2,0% 161.712 22,5%
Catalunya 7.522.596 234 14.490 0,2% 10.215 0,1% 1.213.421 19,4%

En blau: registres superiors a la mitjana comarcal.

Quinze dels vint-i-tres municipis incrementen la seva poblacié respecte el 2015,
encapcalats, en termes absoluts, per Sant Cugat del Vallés (1.091), Rubi (631), Sabadell
(432) i Montcada i Reixac (425). Les majors caigudes es registren a Terrassa (-93),
Castellbisbal (-87) i Rellinars (-25). Els municipis amb reduccions percentuals més
elevades soén Gallifa (-5,1%) i Rellinars (-3,3%).

A diferéncia del periode 2000-2009, en que només va registrar una pérdua de poblacié
Badia del Valles, en el periode 2010-2016 son cinc els municipis que han perdut poblacio:
Gallifa, Badia del Valles, Cerdanyola del Vallés, Sant Lloren¢ Savall i Rellinars. Els majors
creixements absoluts es registren a Sant Cugat del Valles (7.176), Terrassa (2.397), Rubi
(1.574) i Montcada i Reixac (1.146). Els quatre municipis representen el 69,4% del
creixement de la poblacié comarcal. Sant Cugat del Valles destaca, a més que en termes
absoluts, pel seu creixement relatiu (8,8%), seguit per Ullastrell (7,8%), Sentmenat (7,2%)
i Polinya (6,4%).
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Grafic 3. Variaci6 acumulada del periode 2010-2016 de la poblacié dels municipis del Vallés Occidental
i Catalunya (%).
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Grafic 4. Variacio acumulada del periode 2000-2009 de la poblacié dels municipis del Valles Occidental
i Catalunya (%).
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Taula 3. Indicadors de poblaci6 dels municipis del Valles Occidental. Any 2016.

Badia del Valles
Barbera del Vallés
Castellar del Valles
Castellbisbal
Cerdanyola del Valles
Gallifa

Matadepera
Montcada i Reixac
Palau-solita i Plegamans
Polinya

Rellinars

Ripollet

Rubi

Sabadell

Sant Cugat del Valles
Sant Lloreng Savall

Sant Quirze del Valles

Santa Perpétua de la Mogoda

Sentmenat
Terrassa
Ullastrell
Vacarisses
Viladecavalls
Vallés Occidental

Catalunya

Poblaci6 0-14 anys

Nam. %

2.092 15,5%
5.685 17,3%
4.220 17,9%
2.438 19,9%
8.684 15,1%
18 9,6%
1.690 18,8%
6.168 17,7%
2.534 17,5%
1.833 22,1%
118 16,3%
7.000 18,6%
13.085 17,4%
33.915 16,3%
17.887 20,1%
351 14,8%
3.872 19,7%
4.824 18,9%
1.602 18,4%
37.844 17,6%
453 22,2%
1.319 21,3%
1.266 17,2%
158.898 17,6%
1.180.054 15,7%

Poblaci6 15-64 anys

Nam. %
8.783 65,1%
22.208 67,6%
15.845 67,0%
8.296 67,6%
38.937 67,7%
135 72,2%
5.880 65,4%
23.410 67,3%
9.783 67,5%
5.693 68,6%
498 68,9%
25.222 67,0%
51.052 67,9%
136.063 65,3%
59.525 66,9%
1.508 63,5%
13.340 67,8%
17.219 67,4%
5.907 67,9%
142.124 66,1%
1.306 64,1%
4.094 66,1%
5.142 69,9%
601.970 66,6%
4.963.265 66,0%

En blau: registres superiors al valor comarcal

Poblaci6 65 i +
Nam. %
2.607 19,3%
4.939 15,0%
3.568 15,1%
1.543 12,6%
9.922 17,2%

34 18,2%
1.414 15,7%
5.224 15,0%
2177 15,0%

774 9,3%
107 14,8%
5.426 14,4%
11.030 14,7%
38.268 18,4%
11.509 12,9%
516 21,7%
2.452 12,5%
3.513 13,7%
1.191 13,7%
35.153 16,3%
280 13,7%
779 12,6%
946 12,9%
143.372 15,9%
1.379.277 18,3%

index index
envelliment sobreenvelliment

116,9 8,7

82,0 13,2
78,9 15,8
59,6 11,3
106,9 11,7
170,0 11,8
78,0 14,1
80,1 14,2
80,1 16,1
40,6 10,2
86,3 13,1
73,3 12,1
79,5 12,9
106,3 15,6
60,4 15,4
137,6 18,8
59,6 16,4
68,9 11,2
69,7 13,7
87,8 15,7
58,5 16,1
55,2 13,1
68,7 10,8
85,0 14,5
110,0 16,0

2000

31
205
160
144
746

53
274
138

32

431
1.377
1912
2.322

16
148
286

23

3.829

19

30

59

12.242

181.590

Poblaci6 estrangera

2015 Va;gfgo
708 677
2.193 1.988
882 722
598 454
4874 4128
11 5
212 159
3.481 3.207
697 559
482 450
18 17
3.811 3.380
7.955 6.578
21.466 = 19.554
10.236 7.914
139 123
855 707
2.153 1.867
459 436
24900  21.071
33 14
165 135
155 96
86.483  74.241
1.020.631  839.041
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global
5,3%
6,7%
3,7%
4,9%
8,5%
5,9%
2,4%
10,0%
4,8%
5,8%
2,5%
10,1%
10,6%
10,3%
11,5%
5,9%
4,3%
8,4%
5,3%
11,6%
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8,6%
19,7%
29,6%
26,1%
23,5%
72,7%
42,5%
14,2%
24,5%
33,0%
22,2%
20,7%
12,8%
15,4%
41,9%
43,2%
50,8%
16,0%
29,4%
12,1%
45,5%
46,7%
44,5%
19,1%
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Procedencia de la poblaci6 estrangera

Resta
Europa
5,1%
5,6%
4,6%
6,4%
7,7%
0,0%
11,8%
5,0%
20,9%
2,3%
5,6%
3,2%
3,0%
4,5%
5,7%
6,5%
4,7%
4,0%
12,4%
2,7%
12,1%
8,5%
11,6%
4,3%
6,5%

Africa

62,7%
23,4%
13,7%
31,3%
13,9%
9,1%
1,4%
35,5%
12,3%
33,0%
38,9%
36,6%
40,9%
32,4%
6,0%
21,6%
14,7%
48,4%
28,1%
55,1%
15,2%
4,2%
5,2%
35,5%
28,2%

América del
Nord i
Central

5,5%
7,9%
5,8%
10,9%
9,7%
0,0%
14,6%
7,9%
7,3%
3,3%
16,7%
7,3%
7,0%
7,1%
11,7%
2,9%
7,7%
5,3%
4,4%
6,1%
15,2%
12,7%
12,3%
7,5%

6,9%

America del
Sud

14,1%
20,6%
37,1%
19,2%
27,1%
18,2%
21,7%
22,2%
30,7%
18,7%
16,7%
17,9%
25,9%
30,3%
25,9%
25,9%
18,7%
16,9%
21,1%
17,8%
12,1%
25,5%
21,3%
23,7%

17,3%

Asia i
Oceania
4,0%
22,8%
9,2%
6,2%
18,2%
0,0%
8,0%
15,3%
4,2%
9,8%
0,0%
14,3%
10,5%
10,4%
8,8%
0,0%
3,4%
9,4%
4,6%
6,3%
0,0%
2,4%
5,2%
9,8%

14,3%



2. Estructura de la poblacio
2.1. Poblacié per edat i sexe

El Valles Occidental compta amb una
estructura de poblaci6 més rejovenida
gue el conjunt de Catalunya. Per grans
grups d’edat, el 17,6% és menor de 15
anys (superior al 15,7% catald) i el 15,9%
té 65 anys o més (inferior al 18,3%
catala). La poblacié en edat de treballar
(15-64 anys) agrupa el 66,6% de la
poblacié (més similar al 66,0% catala).

En els darrers setze anys, la poblaci6é en
edat de treballar ha estat I'inica que ha
perdut pes relatiu en [lestructura de
poblacié, mentre que ha augmentat la
poblacié de 0 a 14 anys i els majors de
65.

La poblaci6é en edat de treballar passa
de representar un 70,9% l'any 2000 a un
66,6% l'any 2016. La perdua de pes
d’aquest grup poblacional ve donada per
la important reduccié de poblaci6é entre
els 15 i 34 anys. Tanmateix, es déna un
increment entre la poblaci6 compresa
entre 35 i 64 anys.

La poblaci6 major de 65 anys
representa el 15,9% de la poblacié total,
dos punts percentuals més que l'any
2000 (13,7%). Dintre d’aquest col-lectiu,
augmenta amb més intensitat la poblacio
entre els collectius dedat més
avancada: en setze anys, la poblacio
major de 85 anys ha passat de 9.652 a
20.810 persones, el que suposa un
increment del 115,16%. El grup comprés
entre 80 i 84 anys ha augmentat un
97,7%.

La poblaci6 menor de 15 anys ha
augmentat també en més de dos punts
percentuals respecte I'any 2000, i ho ha
fet amb més intensitat les edats més
joves: un 57% (+20,706) de 5 a 9 anys i
un 42,7% (14.710) de 0 a 4 anys.
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Grafic 5. Distribucié de la poblacié en grans
grups d’edat. Vallées Occidental i Catalunya.
Anys 2000 i 2016.
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Grafic 6. Distribucié de la poblacié en grans
grups d’edat. Vallés Occidental. Anys 2000 i
2016.
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Grafic 7. Piramide d’edat i sexe del Valles
Occidental. Anys 2000 i 2016.
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Grafic 8. Piramide d’edat i sexe del Vallés
Occidental i Catalunya. Any 2016.
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2.2. index d’envelliment i dependéncia?

Taula 4: index d’envelliment i dependéncia. Vallés Occidental, Provincia de Barcelona i Catalunya.
Any 2016.

Valles Occidental Provincia Barcelona Catalunya

2000 2016 2000 2016 2000 2016
index d'envelliment 83 85 117 112 118 110
index de sobreenvelliment 10 15 11 15 11 16
index dependéncia juvenil 24 28 21 25 22 26
index dependéncia global 43 53 46 54 47 54

e index d’envelliment: amb 85 persones majors de 65 anys per cada 100 joves, el
Vallés Occidental compta amb una estructura poblacional molt més jove que al conjunt
de la provincia i Catalunya.

e index de sobreenvelliment: amb 15 persones majors de 85 anys per cada 100
persones majors de 65, el Vallés Occidental compta amb un menor sobreenvelliment
de la poblacié respecte a Catalunya.

e index de dependéncia juvenil: amb 28 joves per cada 100 persones entre 16 i 64
anys, el Vallés Occiental compta amb un major pes de la poblaci6é jove que la resta
d’ambits.

e index de dependéncia global: amb 53 persones en edat no activa per cada 100
persones en edat activa (15-64 anys), el Vallés Occidental compta amb un index de
dependéncia global molt similar a la resta d’ambits.

Pel que fa a I'evolucié temporal dels indicadors, tots segueixen una tendéncia d’augment
als diferents ambits. L’index d’envelliment, pel contrari, ha augmentat al Vallés Occidental,
mentre que ha disminuit a nivell provincial i al conjunt de Catalunya.

2 Formules de calcul dels index demografics:

(1) Index d’envelliment: (Poblaci6 de 65 anys i més / Poblacié de 0 a 15 anys)*100

(2) index de sobreenvelliment: (Poblaci6 de 85 anys i més / Poblacié de 65 anys i més)*100

(3) Index de dependéncia juvenil: (Poblacié de 0 a 15 anys / Poblacié entre 16 i 64 anys)*100

(4) index de dependéncia global: [((Poblacié de 0 a 15 anys) + (Poblacié de 65 anys i més)) / (poblacié entre 16 i 64 anys)] *100

Informe de Poblacié del Vallés Occidental. 2016.
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3. Els components del creixement (dades 2015)3

3.1. Els fluxos de creixement de la poblacié

El creixement natural (naixements menys defuncions) continua sent el principal
component de 'augment de poblacié de la comarca. L’'any 2015 es registra un creixement
natural positiu de 2.522 habitants, producte de la diferencia entre 8.961 naixements i 6.439
defuncions. Tot i aix0, el creixement natural segueix una tendéncia a la baixa des de l'any
20009.

El saldo migratori extern (immigrants procedents de I'estranger menys emigrants
amb destinacio a I’estranger) és positiu per primera vegada després de cinc anys de
saldo negatiu. A Catalunya, el saldo és positiu després de registrar saldos negatius entre
2012 i 2014. Aixi, 'any 2015, al Valles Occidental van registrar-se 1.272 moviments més
d’entrada d’estrangers dels que van registrar-se com a sortides.

El saldo migratori intern (immigrants d’un altre municipi de Catalunya o de I’Estat
menys emigrants a un altre municipi de Catalunya o de I’Estat) ha seguit una tendéncia
molt diferenciada respecte a Catalunya. El Vallés Occidental ha registrat un saldo positiu
durant els darrers deu anys. L’any 2016 van registrar-se 2.052 moviments més d’entrada
des de Catalunya i Espanya dels que van registrar-se com a sortides I'any 2015. Catalunya,
pel contrari, ha registrat un saldo migratori intern negatiu durant tot el periode, a excepcid
dels dos darrers anys.

Grafic 9. Evolucio dels fluxos de creixement de la poblaci6. Vallés Occidental. 2005-2015.
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Grafic 10. Evolucio dels fluxos de creixement de la poblacié. Catalunya. 2005-2015.
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% Les dades d’aquest apartat procedeixen de dues operacions estadistiques (estadistica de naixements i defuncions i estadistica de
variacions residencials) amb periodes d’actualitzacié de la informacié diferents a la resta de I'informe, essent I'any 2015 el darrer any
disponible.
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3.2.  Creixement natural
L’evolucio del saldo per creixement natural ha registrat una tendéncia a l'alga fins I'any
2008, on assoleix el seu maxim (5.933). Des de 2009 la tendéncia és decreixent, motivada

pel descens del nombre de naixements.

El nombre de naixements ha seguit una tendéncia a l'alga fins I'any 2008, amb 11.712
naixements, moment en que s’inicia una etapa de descens progressiu. L’any 2015 s’han
produit 8.961 naixements.

El nombre de defuncions ha augmentat al llarg del periode, passant de 5.168 I'any 2000
a 6.439 defuncions I'any 2015. En quinze anys, I'edat mitjana de defuncié ha passat de
51,2 a 63,8 anys.

Grafic 11. Naixements, defuncions i creixement natural. Vallés Occidental. 2000-2015.
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Grafic 12. Defuncions per edat i sexe. Valles Occidental. Any 2015.
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4. Origen de la poblaci6

El 9,60% (86.439) de la poblacié a la
comarca és de procedéncia estrangera,
percentatge inferior a la mitjana catalana
(12,4%) i provincial (13,7%). Per
continent, predomina la procedéncia
africana (35,9%), seguida per la sud
americana (24,8%), europea (23,1%),
asiatica (9,1%) i, finalment, la nord
americana (7,2%).

Aquest 2016 la poblacié estrangera a la
comarca disminueix en un -6,5%.
Aquesta reducci6 s’afegeix a les
registrades a partir de 'any 2011 i que
contrasten amb el creixement mitja anual
del 25,6% del periode 2000-2010.

L’estructura de la poblacio per sexe i
edat de la poblaci6 de nacionalitat
espanyola i estrangera presenta notables
diferéncies. Els grups d’edat centrals
son notablement més amples en la
poblaci6 estrangera, sobretot el col-lectiu
compres entre els 30 i 39 anys. També a
la base de la piramide s’aprecia la major
proporcio de la poblacié infantil en el cas
de la poblaci6 estrangera.

Contrariament, a les parts altes de les
piramides, alla on es troben les persones
de més edat, veiem que les franges de la
poblaci6 espanyola sén molt més
amples. De fet, a la piramide de poblacié
estrangera, els grups d’edats per sobre
de 65 anys sO6n  practicament
insignificants.
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procedéncia. Vallés Occidental. Any 2016.
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Grafic 14. Evolucié de la taxa de poblacio
estrangera. Valles Occidental, provincia i
Catalunya. Periode 2000-2016.
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Grafic 15. Evolucié de la taxa de variaci6
interanual. Valles Occidental, provincia i
Catalunya. Periode 2001-2016.
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Grafic 16. Piramide d’edats nacionalitat
espanyola i estrangera (%). Valles Occidental.
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Grafic 13. Poblacié estrangera per continent de
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